THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 185/TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 3 năm 1997

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí

Minh

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Nghị định số 16/CP ngày 27 tháng 1 năm 1995 của Chính phủ về việc thành

lập Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị định số 62/CP ngày 22 tháng 9 năm 1993 về việc quản lý sử dụng con

dấu;

Theo đề nghị của Giám đốc Đại học Quốc gia thành phố Hồ chí Minh (tờ trình số

130/ĐHQG-HCM ngày 13 tháng 7 năm 1996),

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy chế về tổ chức và hoạt động

của Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 2. Các văn bản trước đây trái với Quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 3. Giám đốc Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh, các Bộ trưởng, Thủ

trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

QUY CHẾ

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA ĐẠI HỌC QUỐC GIA THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8627

(Ban hành theo Quyết định số 185/TTg ngày 28 tháng 3 năm 1997 của Thủ tướng

Chính phủ)

CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Bản Quy chế này quy định những vấn đề cơ bản về tổ chức và hoạt động

của Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 2. Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh là một Trung tâm đào tạo và nghiên

cứu khoa học đa ngành, đa lĩnh vực, trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Điều 3. Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh là tổ chức có tư cách pháp nhân,

có tài khoản riêng, biểu tượng riêng và con dấu riêng do Thủ tướng Chính phủ quy

định.

Điều 4. Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh là đơn vị được Nhà nước ưu tiên

đầu tư về cán bộ giảng dạy, cơ sở vật chất, trang thiết bị và tài chính nhằm đảm bảo

chất lượng, hiệu quả trong đào tạo và nghiên cứu.

CHƯƠNG II

NHIỆM VỤ ĐÀO TẠO VÀ NGHIÊN CỨU KHOA HỌC

Điều 5. Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh thực hiện việc đào tạo theo danh

mục các ngành đào tạo và hệ thống văn bằng, chứng chỉ của nước Cộng hoà xã hội

chủ nghĩa Việt Nam thuộc tất cả các loại hình đào tạo ở các cấp học:

Cao đẳng,

Đại học,

Cao học,

Tiến sĩ.

Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh còn đào tạo theo các chương trình bồi

dưỡng, nâng cao trình độ và cấp chứng chỉ tương ứng.

Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh có thể mở thí điểm các ngành đào tạo mới

hoặc thay đổi, sắp xếp lại các ngành đào tạo đã có, xây dựng nội dung chương trình

đào tạo (theo cấu trúc, khối lượng kiến thức do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định).

Những ngành mới sau khi được Bộ Giáo dục và Đào tạo duyệt sẽ được đưa vào

danh mục chính thức.

Điều 6. Giám đốc Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh được quyền cấp văn

bằng cho những người tốt nghiệp cao đẳng, đại học tại các cơ sở đào tạo của Đại

học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh. Hiệu trưởng các trường trực thuộc chịu trách

nhiệm về danh sách những người được đề nghị cấp bằng của trường mình và trình

Giám đốc Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh quyết định.

Mọi chương trình đào tạo nhằm đạt các mức văn bằng của Đại học Quốc gia thành

phố Hồ Chí Minh đều phải được đăng ký ở Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Hiệu trưởng các Trường thuộc Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh được cấp

các chứng chỉ và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Đại học Quốc gia thành phố Hồ

Chí Minh về danh sách những người được cấp chứng chỉ.

Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh được phép cấp bằng Tiến sĩ danh dự hoặc

danh hiệu Giáo sư danh dự cho những nhà khoa học, nhà giáo dục, nhà hoạt động

xã hội trong và ngoài nước, sau khi được sự chấp thuận của các cơ quan có thẩm

quyền.

Điều 7. Ngôn ngữ giảng dạy ở Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh là tiếng Việt.

Trong những trường hợp mời chuyên gia nước ngoài đến giảng dạy, Giám đốc có

quyền quyết định cho giảng dạy bằng tiếng nước ngoài.

Điều 8. Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh tiến hành các nghiên cứu cơ bản,

các vấn đề khoa học và công nghệ để giải quyết những vấn đề do yêu cầu kinh tế -

xã hội nước ta đặt ra, tham gia thẩm định về mặt khoa học và công nghệ các dự án,

các công trình của Nhà nước và các thành phần kinh tế khi được yêu cầu.

CHƯƠNG III

TỔ CHỨC NHÂN SỰ

Điều 9. Cơ cấu tổ chức của Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh gồm các đơn

vị:

a. Các trường Đại học, các Viện nghiên cứu khoa học.

b. Các khoa, các bộ môn, các Trung tâm, thư viện,...

c. Các đơn vị phục vụ đào tạo, nghiên cứu khoa học: tạp chí, phòng thí nghiệm,

xưởng thực tập, xưởng in,...

d. Các Ban chức năng giúp việc Giám đốc, các Phòng chức năng giúp Hiệu trưởng,

Viện trưởng.

Thủ tướng Chính phủ ra quyết định thành lập hoặc giải thể các Trường đại học, Viện

nghiên cứu khoa học trong Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh.

Giám đốc Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh ra quyết định thành lập hoặc giải

thể các đơn vị ghi ở mục b, c, d.

Điều 10. Lãnh đạo Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh là Giám đốc. Giám đốc

Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh do Thủ tướng Chính phủ bổ nhiệm và miễn

nhiệm theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. Giám đốc Đại học Quốc

gia thành phố Hồ Chí Minh chịu trách nhiệm trước Thủ tướng Chính phủ và Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về hoạt động của Đại học Quốc gia thành phố Hồ

Chí Minh. Giám đốc có nhiệm kỳ 4 năm và không giữ quá 2 nhiệm kỳ liên tục.

Giúp việc Giám đốc là các Phó Giám đốc được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

bổ nhiệm và miễn nhiệm theo đề nghị của Giám đốc. Nhiệm kỳ của các Phó giám

đốc theo nhiệm kỳ của Giám đốc.

Điều 11. Hội đồng khoa học và đào tạo của Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh

là tổ chức có chức năng tư vấn cho Giám đốc về công tác đào tạo và nghiên cứu

khoa học.

Thành viên của Hội đồng khoa học và đào tạo của Đại học Quốc gia thành phố Hồ

Chí Minh bao gồm:

1. Giám đốc và một số Phó giám đốc.

2. Hiệu trưởng các Trường Đại học trực thuộc Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí

Minh.